
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 952 del 28/04/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 952 del 28/04/2022 
DETERMINAZIONE N. 163 del 27/04/2022 
PROPOSTA N. 1339 del 27/04/2022 

 
OGGETTO: Presa d'atto gara deserta Rdo n.2997529 del 12.04.2022 per l'acquisizione del servizio 

di "Somministrazione lavoro interinale" per il reclutamento di due unità professionali di 
cat. D a valere sul Pon Inclusione AV-1/2019 Pa.I.S 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la Determinazione n.  836 r.g. del 12.04.2022 con la quale si stabiliva di avviare una 

procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione per la selezione di una Agenzia per il lavoro temporaneo alla 

quale affidare, la stipula di contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, ad orario 

pieno, per le mansioni connesse a n. 2 (due) figure professionali di livello D1 (di cui n. 1 Educatore 

Professionale e n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo)  di cui al vigente Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro (CCNL) per la categoria degli Enti Locali, da impiegare nei Comuni dell’Ambito 

per lo svolgimento delle attività a valere sul Fondo Pon Inclusione AV-1/2019 Pa.I.S. – CUP 

C21H20000180006; 

 

Considerato in particolare che con il citato atto determinativo, si stabiliva ai sensi dell'art. 192 del D. 

Lgs~ n. 267/2000 che:  

 

• il fine, ovvero l'interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di 

garantire la presa in carico e gli interventi sociali rivolti alle famiglie destinatarie delle 

Misure di Contrasto alla Povertà Nazionali, nonché adempiere a quanto stabilito dal 

Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro il quale ha predisposto Progetti di 

Intervento volti, tra le varie azioni, al “Rafforzamento dei Servizi Sociali” per la 

dotazione degli Ambiti Territoriali di profili professionali idonei alla presa in carico dei 

cittadini nel rispetto delle “Linee guida” approvate in Conferenza Unificate; 

• il contratto ha per oggetto il “Servizio di somministrazione lavoro interinale” fino al 

31/12/2022 con un’Agenzia del Lavoro che garantirà la stipula di n. 2 contratti di 

lavoro a tempo determinato con la qualifica sopra specificata, categoria economica D1 

secondo il tabellare del CCNL Enti Locali (in allegato) per circa 8 mesi;  

• il contratto sarà stipulato in forma scritta, attraverso la procedura informatica del 

mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”. In questa 

sede saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare i contratti e, in 

particolare, l’invio dei documenti di stipula firmati digitalmente. I documenti di stipula 

vengono prodotti automaticamente dalla piattaforma e contengono i dati della RDO 

inviata e i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva; d. la scelta del contraente avverrà 

attraverso Richiesta di Offerta – RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 952 del 28/04/2022 

Amministrazione - M.E.P.A., rivolta agli operatori economici sorteggiati e abilitati al 

bando “Prestazioni di servizi alla Pubbliche Amministrazioni” – Categoria: Servizi di 

fornitura di personale, compreso personale temporaneo – Sottocategoria: 

Somministrazione di lavoro”, per lo svolgimento di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 del Codice dei contratti; 

• la conduzione del servizio dato in affidamento a seguito dell’espletamento dell’offerta 

dovrà rispettare tutte le indicazioni riportate nel Capitolato Speciale; 

 

 

Dato atto che a seguito di tanto si è provveduto ad attivare sul MEPA Consip, attraverso il sito web di 

acquistinretipa.it, apposita R.d.O registrata con numero 2997529 del 12.04.2022, fissando il termine 

ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 27 Aprile 2022;  

 

Che procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio delle imprese 

iscritte all’albo fornitori del MePA, utilizzando l’apposita funzione attiva nell’ambito della procedura 

telematica di Richiesta Di Offerta – R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 

M.E.P.A.;  

 

Preso atto che entro il suddetto termine di scadenza non è pervenuta alcuna offerta, così come risulta 

dal documento di riepilogo, che si allega, generato automaticamente dal sistema telematico del MEPA ai 

fini di un’ immediata attestazione della mancata partecipazione alla R.d.O. da parte di tutti i concorrenti 

invitati; 

 

Considerato che, visto l’esito negativo della RDO richiamata, questo Ufficio ritiene, al fine di 

procedere in tempi ristretti al potenziamento dell'assetto organizzativo-gestionale delle risorse umane 

che compongono la tecno-struttura di supporto alle attività amministrative e di presa in carico degli 

utenti beneficiari delle misure di contrasto alla povertà, di procedere alla individuazione diretta di 

un’Agenzia Interinale in possesso dei requisiti, in ossequio al principio di rotazione; 

 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 

preventiva di formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e 

che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs 267/000;  

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto commissariale con cui sono 

state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 

n. 267; 

 

DETERMINA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 952 del 28/04/2022 

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2) Di prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 2997529 del 12.04.2022 relativa 

all’affidamento del servizio di "Somministrazione lavoro interinale" per il reclutamento di due unità 

professionali di cat. D a valere sul Pon Inclusione AV-1/2019 Pa.I.S 

3) Di svincolare la somma di € 57.047,04 (comprensiva di spesa ANAC pari ad € 30,00) prenotata per 

la gara oggettivata sul capitolo 3389/17 bilancio e.f. 2022;  

4) Di provvedere all’annullamento del codice identificativo di gara acquisito sul Sistema Informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

5) Di ritenere, visto l’esito negativo della RDO richiamata, al fine di procedere in tempi ristretti al 

potenziamento dell'assetto organizzativo-gestionale delle risorse umane che compongono la tecno-

struttura di supporto alle attività amministrative e di presa in carico degli utenti beneficiari delle misure 

di contrasto alla povertà , di poter procedere alla individuazione diretta, con successivi e separati atti, di 

un’Agenzia Interinale in possesso dei requisiti, in ossequio al principio di rotazione; 

6) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000  

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, 

del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.  

8) Di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal 

D.Lgs. 33/2013 

 

 

 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 952 del 28/04/2022 

Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 27/04/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1339 
del 27/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA  il 28/04/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 28/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 952 del 
28/04/2022 con oggetto 
 
Presa d'atto gara deserta Rdo n.2997529 del 12.04.2022 per l'acquisizione del servizio di 
"Somministrazione lavoro interinale" per il reclutamento di due unità professionali di cat. D a 
valere sul Pon Inclusione AV-1/2019 Pa.I.S 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 28/04/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 28/04/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


